Trong lúc đó, cộng
quân tàn sát dân chúng trong các vùng bị
chiếm đóng, pháo kích bừa bãi vào các vùng
đông dân cư, đô thị, trường học hay dùng dân

chúng làm bia đỡ đạn cho chúng,

(7) VNCH tuân thủ lệnh hưu chiến
(International Conventions obeyed). Cộng sản
xâm lăng chủ trương vô độc bất trượng phu, vi
phạm lệnh hưu chiến như trường hợp Tết Mậu
Thân 1968, sát hại hàng chục ngàn thường
dân vô tội. Ngoài ra, đảng CS Hà nội vi phạm
các công ước quốc tế nhất là vi phạm Hòa
Ước Ba Lê năm 1973, xâm lăng VNCH, thanh
trừng, bắt bớ giam cầm trái phép dân, quân,
cán, chính VNCH.

Dù đang ở quê nhà hay hải ngoại,
những chiến tích oai hùng của QLVNCH vẫn
được đồng bào ca ngợi.

vội vã rút súng bắn ông ngay để bịt miệng.

(Theo lời kể của những nhân chứng tham dự

tại sân vận động Cần Thơ hôm đó).

Ngoài ra trường còn nhận được sự ủy

nhiệm từ Tổng Cục Quân Huấn, Bộ Tổng

Tham Mưu đào tạo hai đợt Sĩ Quan Trừ Bị

phụ với trường Sĩ Quan Bộ Binh vào thời

điểm tổng động viên sau biến cố Tết Mậu

Thân 1968 và Mùa Hè Đỏ Lửa 1972. Các

khoá Sĩ Quan đào tạo tại trường HSQ đã có

một truyền thống đặc biệt là sau thời gian

huấn nhục 4 tuần đều phải tham dự buổi di

hành chinh phục Hòn Khô nơi đặt bức tượng

Vài nét về trường

Hạ Sĩ Quan QLVNCH

28

Bản Tin Sinh Hoạt Cư An Tư Nguy Số 4